Köpeklerin öldürülmelerine ilişkin ifadeler sadece hadislerde geçmektedir.
İslâm hukukunda hayvanların yaşama haklarına özen gösterilmesine ve buna iliş-
kin hükümlere rağmen, hadis külliyatında Hz. Peygamber’in emriyle veya bilgisi
dâhilinde köpeklerin öldürüldüğüne dair rivayetler mevcuttur. Bu hadislerden biri
Abdurrezzak’ın (ö. 211/827) Musannef’inde naklettiği şu hadistir: “Hz. Muhammed
Medine’deki köpeklerin öldürülmesini emretti. Medine kenarında bir kadının köpeği
olduğu kendisine haber verildi. Hz. Muhammed de bunun üzerine oraya o köpeğin
öldürülmesi için birini gönderdi. O da gidip o köpeği öldürdü.”5 Bir başka rivayette
Sâlim b.

bep olup zarar vermeleri olarak yorumlanmıştır.12 Bu da öldürme emrinin normal,
sıradan köpekler hakkında olmadığını, öldürme emrinin konusu olan köpeklerin
bazı vasıfları taşıması gerektiğini göstermektedir. Bir başka ifadeyle mutlak olarak
gelen rivayetler mukayyet rivayetlere hamledilmelidir. Nitekim İmam Nevevî (ö.
676/1277), bu hadisi açıklarken, şu görüşlere yer verir: Âlimlerin büyük çoğunlu-
ğuna göre, hadiste geçen “el-Kelbü’l-akûr” (saldırgan köpek) kelimesi, bütün yırtıcı
hayvanlar için geçerlidir. Çünkü köpeğin vasfı olarak geçen “el-akûr” kelimesi, yır-
tıcı/saldırgan anlamına gelir.

12 Bazı bilginler ise “feseka” ifadesinin kelimenin kök anlamı olan “çıkmak: harace” tan hareketle, söz konusu hayvan-
ların öldürülmeleri yasak olan hayvanlar grubundan çıkarıldıkları için fâsık olarak nitelendirildiklerini ileri sür-
müşlerdir ki bu takdirde de öldürme emri mutlak değildir. Merginânî, Ebu’l-Hasen, Ali b. Ebî Bekr, el-Hidâye şerhu
Bidâyeti’l-Mübtedî, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1410/1990, I, 186; Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ, Şerhu’n-Nevevî
alâ Sahîhi Müslim, Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 1392, VIII, 114; Suyûtî, Abdurrahman b. Ebî Bekr Ebu’l-Fadl,
Tenvîru’l-Havâlik, el-Mektebe et-Ticâriyye el-Kübrâ, Mısır 1969/1389, I, 259; İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Ab-
dullah b. Müslim, Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs, thk. Muhammed Muhyiddîn el-Asfar, el-Mektebü’l-İslâmî-Dâru’l-İşrâk,
Beyrut 1989/1409, s. 164; Canan, İbrahim, Hadis Ansiklopedisi-Kütüb-i Site, XIII, 506, 516; Demirel, agm., s. 74.

13 es-Serahsî, Ebî Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebî Sehl, el-Mebsût, Dâru’l-Ma’rife, Beyrut 1406, IV, 90; Nevevî,
, Şerhu’n-Nevevî, VIII, 114-115. Akûr kelimesinin bazı metinlerde “kuduz” şeklinde tercüme edildiğini görmek
mümkündür.

15 İbn Kudâme, Abdullah el-Makdisî, el-Muğnî, Dâru’l-Fikri’l-Arabî, Beyrut 1405, IV, 173; Burada Müstakimzâde bir
hususa daha dikkat çekmektedir ki ona göre öldürülmesi gereken zararlı köpek aç ve susuz ise önce karnı doyurulur
sonra öldürülür. Müstakimzâde Süleyman Sa’deddin b. Emîn Allâh, Risâle fî Ahvâli’l-Kilâb, (y.y.), (1131-1202/1719-
1788), 32/b, 33/a.

16 Tahtâvî, Ahmed b. İsmâil, Hâşiyetü’t-Tahtâvî alâ Merâki’l-Felâh, Mektebetü’l-Bâbî el-Halebî, Mısr, I, 485;
Saçaklızade, Muhammed b. Ebû Bekr el-Mar’aşî, Risâle fî İtlâfi’l-Kilâb, 29b, Süleymaniye, A Tekelioğlu. Müsta -
kimzâde, evcil ve eğitimli köpeğin haksız fiil sonucu öldürülmesinden dolayı diyet lazım geleceğini belirtmiştir.

Her köpek onun sevabından bir kırâtı eksiltir.”18 O dönem, evlerin içinde birden
fazla köpeğin yetiştirildiği rivayette geçen “اكلب ” kelimesinden de anlaşılmaktadır.
Çünkü Eklub (اكلب) kalıbı cemi kıllet kalıplarından olup karinesiz olunca on ve on-
dan aşağı bir sayıya delalet eder. Karineyle olunca on ve yukarısına da delâlet eder.
Nitekim Saçaklızade (ö. 1145/1732) de köpeklerin öldürülmeleri konusundaki ri-
salesinde, misafirlere, yoldan geçenlere saldırmalarını ve korkutmalarını da zarar
kapsamında değerlendirmiştir.19 Malikilere göre, yırtıcı kurt gibi insana saldıran,
eziyet eden bütün hayvanlar “yırtıcı köpek” anlamındadır ve öldürülmeleri caizdir.

Hanbelîlere
göre, hayvanların zarar vermeyenlerinin zaruret olmaksızın öldürülmelerinin mü-
bah olmadığı, mekruh olduğu ifade edilmiştir.21 Saçaklızade “hastalık taşıma”yı da
zararlı olma veya zarar verme kapsamında değerlendirmiştir.22

Diğer bazı rivayetlerde ise öldürülmesi emredilen köpeğin vasfı belirtilmiş ve
şeytan olarak nitelendirilmiştir. İbn Kuteybe (ö. 276/889) , Hz. Peygamber’in siyah
köpeklerin şeytan olduğunu ifade etmesinin gayesini, bu nitelikteki köpeklerin in-
sanlara en zararlı olanları ve yırtıcı olduklarını ve diğer köpeklere nazaran daha
saldırgan olduklarını vurgulamak şeklinde yorumlamaktadır. Bunların yanında
siyah köpeklerin yararının olmadığını, bekçilik ve avlanma gibi köpeklere özgü
özellik ve yeteneklerin bulunmadığı biçiminde yorumlar da mevcuttur.23 Benzer
şekilde İbn Abdilber (ö. 463/1071) de öldürülmeleri emredilen siyah köpeklerin
çoğunun zarar verici olduklarını, eğitilme kabiliyetlerinin olmadığını, bir diğer
ifadeyle faydalarının olmadığı ancak zarar ve eziyetlerinin çok olduğu için şeytan
diye nitelendiklerini ifade etmektedir.24 Nitekim Arapların kültüründe siyah renk

Onlara göre, İbn Muğaffel’den rivayet edilen hadisin
“Şayet köpekler de diğer ümmetler gibi bir ümmet olmasaydı onların öldürülmesini
emrederdim” şeklindeki ifadeleri bu nihâî yasağın delilidir.26

Öte yandan Hanefî fakihlerden Cessâs’a (ö. 370/980) göre ise köpeklerin öldü-
rülmeleri emri (Mâide, 5/4)27 âyetiyle nesh edilmiştir.28 Nevevî’ye göre de, Medi-
ne’deki köpeklerin itlâfını emreden hadisler mensuhtur. O, zararlı olanlar dışında
bütün köpekleri beslemenin caiz olduğunu belirtmiştir.29 İbn Kuteybe’ye göre ise
köpeklerin öldürülmesini emreden hadisler ile köpeklerin de insanlar gibi bir üm-
met olduğunu bildiren hadisler arasında bir tezat yoktur.

Peygamber bu emrin geçici olduğunu
beyan eder tarzda, “Şayet köpekler de diğer ümmetler gibi bir ümmet olmasaydı on-
lar ın öldürülmesini emrederdim”37 buyurmuş ve köpek neslinin yok olmasını iste-
mediğini sarih bir tarzda beyan etmiştir.

Köpek ve diğer hayvanların öldürülmesini emreden rivâyetleri uzun uzun
tartışan Mu’tezilî bilgin Câhız (ö. 256/869), Hz. Peygamber’in bir sebebe bağlı ol-
maksızın bu hayvanların öldürülmesini emretmesinin mümkün olamayacağını
belirttikten sonra şöyle bir değerlendirmede bulunmaktadır: “Muhtemelen o gün-
lerde Medine’de bulunan köpekler yırtıcı ve saldırgan olup insanları ısırdıkları ve
Medine halkının çoğu

Zira hadislerin bazı varyantlarında siyah köpekler
şeytan olarak nitelenmiştir. O günkü şartlarda Hz. Peygamber, bunları taşıdıkları

47 Nesâî, “Sayd”, 34, “Dahâyâ”, 42; Dârimî, Sünen II, 115; Beyhakî, Ahmed b. Ebi Bekr, es-Sünenü’l-Kübrâ, , Mektebetü
Dâru’l-Bâz, Mekke 1994/1414, thk. Muhammed Abdülkadir Ata, IX, 279. Sözü edilen hadisin bazı varyantlarında
“haksız yere/gereksiz yere bir kuş veya daha küçük hayvan…” şeklinde geçmektedir.

48 Nesâi, “Dahâyâ”, 42
49 Hâkim, en-Neysâbûrî, el-Müstedrek ale’s-Sahihayn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1990/1411, II, 198; Beyhakî,

es-Sünenü’l-Kübrâ, VII, 241.
50 Tirmizî, “Birr”, 16; Ebû Dâvûd, “Edeb”, 58, 66.
51 Müslim, “el-Libâs ve’z-Zîyne”, 26, 81, 83; Buhârî, “Bed’u’l-Halk” 7, 17.
52 el-Mâide, 5/4. “Kendileri için nelerin helal kılındığını sana soruyorlar; de ki: Bütün iyi ve temiz şeyler size helal kılın-